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خبر

دکتر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری 

در امـــور بین الملـــل روز سه شـــنبه 

18آذرماه با حضور در منزل شهید فخری زاده 

با خانواده ایشـــان دیدار و مراتب همدردی و 

تسلیت مقام معظم رهبری )مدظله العالی( را 

ابلاغ کرد.

دکتر ولایتی در این دیدار که دکتر طهرانچی، 

ریاست دانشگاه آزاد اسلامی نیز حضور داشت 

ضمن عرض تبریک و تســـلیت شـــهادت این 

دانشـــمند برجسته و ممتاز عرصه هسته ای و 

دفاعی کشـــور گفت: »رهبر معظم انقلاب در 

پیام شهادت شهید دکتر فخری زاده فرمودند 

»این عنصر علمی کم نظیر جان عزیز و گرانبها 

را به  خاطـــر تلاش های علمی بزرگ و ماندگار 

خود، در راه خدا مبذول داشت« و بر پیگیری 

ایـــن جنایت و مجازات قطعی عاملان و آمران 

آن و پیگیری تلاش علمی و فنی شهید در همه  

بخش هایی که این شهید عزیز در آنها فعالیت 

داشتند، تاکید فرمودند.«

مشـــاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل 

بر ادامه راه شـــهید فخـــری زاده تاکید کرد و 

خطاب به همســـر این شـــهید بزرگوار گفت: 

»شما در زندگی ایشان نقش بی بدیلی داشتید 

و از خداونـــد متعال می خواهیـــم تا بتوانیم 

ادامه دهنده خوبی برای آن شهید عزیز باشیم.«

دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی 

هم در این دیدار با تســـلیت و تبریک شهادت 

دکتر فخری زاده به بیان خاطراتی از این شهید 

عرصه هســـته ای و دفاعی کشـــور پرداخت و 

اظهار داشـــت: »بنده توفیق دوستی و رفاقت 

چندین ســـاله با دکتر فخری زاده را داشته ام. 

تفاوت شهید فخری زاده با دیگران در این بود 

که ایشان همه موضوعات را به صورت مبنایی 

و جدی بررســـی می کرد و بـــر دفاع فردایی و 

آینده نگری در عرصه هسته ای و دفاعی تاکید 

داشت.«

در این دیدار، یک جلد قرآن کریم از طرف دکتر 

ولایتی به خانواده معظم شهید فخری زاده اهدا 

شد و همسر و فرزندان شهید از ابراز همدردی 

و محبت مقام معظم رهبری )مدظله العالی( و 

ابلاغ سلام معظم له تشکر و قدردانی کردند.

ایـــران یکـــی از اولین کشـــورهای 
اســـتفاده کننده از پهپـــاد در عرصه 
نظامی و جنگ اســـت. داســـتان استفاده از 
پهپادها در ایران به سال 1362 باز می گردد. درست در زمانی که انبارهای 
قطعات جنگنده های ایران ته کشـــیده بود و دیگر حتی جنگنده های 
فانتوم و نمونه های شناسایی آن با نام RF-4E نفس پرواز و تصویر برداری 
از جبهه گســـترده جنگ با ارتش رژیم صدام را نداشتند پیوند جبهه و 
دانشـــگاه باعث تولد صنعت پهپادسازی ایران شد. جایی که بچه های 
جهاد دانشگاهی اصفهان و دانشگاه صنعتی اصفهان موفق به ساخت 
هواپیمای مدل شده و به درخواست نیروهای اطلاعات نظامی ایران روی 
آنها دوربین نصب کردند. این پهپادها که در آن زمان تنها یک کیلومتر 
برد داشتند موفق شدند اندکی پیش از آغاز یک عملیات نظامی مهم با 
تصویر بـــرداری از خطوط مقدم ارتش صدام در نزدیکی منطقه معروف 
»نهر خین« نقطه ضعفی را در اطلاعات به دست آمده پیشین کشف کنند. 
سردار »محمدحسین باقری« فرمانده فعلی ستاد مشترک نیروهای مسلح 
ایران و »علی شمخانی« دبیر فعلی شورای عالی امنیت ملی ایران که آن 
زمان جزء فرماندهان جنگ بودند با ذوق زدگی ناشـــی از کشف چنین 

مشکلی به سرعت دستور لغو عملیات را صادر کردند. 
محسن رضایی، فرمانده وقت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بعد از 
ظهر اولین استفاده از پهپاد در جنگ تحمیلی در کمتر از چندساعت 
دســـتور تشکیل نخستین گردان پهپادی ایران با ماموریت شناسایی و 
تحت عنوان »رعد« را صادر کرد. یگان های پهپادی ایران درهمان زمان 
جنگ با تجهیز پرنده های خود به راکت های آرپی جی7 دست به حملات 
موشکی علیه نیروهای دشمن زدند. گفته می شود عملیات های تهاجمی 
ایران به وســـیله پهپاد حتی باعث کشته شدن یکی از فرماندهان ارتش 
صدام نیز شده است. ایران همچنین از سال 1364 با نصب پهپاد روی 
قایق در هورالعظیم فعالیت های آبی پهپادهای خود را نیز کلید زد. بنابر 
اطلاعات منتشره از سوی فرماندهان یگان های پهپادی، ایران در طول 
جنگ موفق به گرفتن سه میلیون عکس از جبهه های جنگ شده است. 
تصاویری که نخستین مورد آن با لغو کردن فوری عملیاتی مهم به نیروهای 
نظامی ایران کمک بزرگی کرد و باید دید سه میلیون عکس منهای تصاویر 
نخستین شناسایی پهپادی چه دستاوردهایی برای تهران داشته است. 
حالا 37 سال پس از نخستین تصویر برداری یک کیلومتری پهپادهای 
ایرانی دیگر در ایران نه صحبت از چند کیلومتر است و نه آرپی جی. ایران 
در روز 13 آذر سال 1399 در سالروز شکار »تمیز« یک پهپاد پیشرفته و 
رادارگریز آمریکایی موسوم به RQ-170 که در سال 1390 به دام افتاد، با 
انتشار کلیپی به طور رسمی ساخت نمونه یک به یک این پهپاد ها را اعلام 
کرد. این پهپاد با نام شاهد 171 با برد حیرت انگیز 4400 کیلومتری خود 
دارای شعاع عملیاتی 2200 کیلیومتری است. پیشرفته ترین نمونه های 
جنگنده اف-16 آمریکا با استفاده از مخازن سوخت تطبیقی بردی 4200 

کیلومتری یعنی 200 کیلومتر کمتر از شاهد 171 دارند. 
این پهپاد ســـنگین با وزن 3070 کیلوگـــرم و ارتفاع پروازی 36 هزار پا 
)نزدیک به 11 کیلومتر( با اســـتفاده از یک موتور توربوفن می تواند 10 
ســـاعت مداومت پروازی داشـــته و به سرعت 460 کیلومتر در ساعت 
برسد. این پهپاد از موتور پیشرفته توربوفن جهش-700 استفاده می کند. 
RQ-170 که بنابر تصاویر منتشرشـــده از ســـوی نیروهای مسلح ایران 
حداقل دوسال پیش از به دام انداخته شدن در تور شناسایی قرار داشته 

با برنامه ریزی مناسب در سال 1390 با کمترین آسیب ها به شکلی سالم 
به زمین نشـــانده شده و در اختیار کارشناسان ایرانی قرار گرفت. ایران 
با عدم توجه به التماس های باراک اوباما رئیس جمهور ســـابق آمریکا 
برای بازپس گیری این پهپاد که حامل آخرین دستاورهای تکنولوژیک 
آمریکا بود در سال 1391 به طور کامل اطلاعات آن را تخلیه کرده و در 
برنامه های کوتاه مدت و میان مدت به سمت داخلی سازی فناوری های 
موجود در آن رفت. ایران در طول این سال ها نمونه های 15 درصد، 40 
درصـــد، 60درصد و نهایتا صددرصد این پهپاد را که در ایران به »جانور 
قندهار« مشهور است، ساخته است. پهپاد شاهد 171 آخرین گام در 
این مســـیر بود. نمونه اولیه شـــاهد 171 در سال 1393 ساخته شده 
و در ســـال 1396 نیز به ثمر رســـید، اما انتشار جزئیات فنی آن گامی 
بود بر آخرین مراحل بومی سازی این پهپاد. مساله ای که البته نشانگر 
مهندسی معکوس و پیشرفت موازی ایران در فناوری های دیگر به کار رفته 
در پهپاد آمریکایی هاست. در 11 آذرماه نیز در جریان افتتاح نمایشگاه 
دستاوردهای تحقیقاتی نیروی دریایی ارتش تصاویری از موشک قائم 
114 منتشر شد. این موشک گرچه پیش تر نیز روی بالگردهای 214 
نیروی دریایی دیده شده بود، اما انتشار تصاویر آن و افشای بهره بردن 
این موشک از چهارنوع سر جست وجوگر حاکی از پیشرفت بزرگ ایران در 
ساخت جست وجوگرهای هوشمند است. از میان این چهار موشک، سه 
موشک دارای هدایت های لیزری، اپتیکی مرئی و حرارتی بوده و موشک 
چهارم نیز به دلیل پوشش روی جست وجوگر قابل شناسایی نبود، اما با این 
حال گفته می شود این موشک نیز دارای جست وجوگر موج میلی متری 
اســـت. موشک قائم 114 شباهت زیادی به موشک مشهور آمریکایی 
هلفایر دارد که به طور گسترده ای از سوی پهپادها و بالگردهای تهاجمی 
سنگین آمریکا مانند بالگردهای آپاچی شلیک می شوند. رونمایی از شاهد 
171 و قائم 114 و کنار هم چیده شـــدن برد 4400 کیلومتری، ارتفاع 
11 کیلومتری و موشـــک سنگین، دیگر چیزی از کشورهای پیشرفته 
کمتر ندارد و درحال حرکت بر لبه فناوری است. پهپادهای ایران البته 
باید در ســـال های بعدی زیر پوشش ارتباطات ماهواره ای قرار بگیرند تا 
بهتر بتوانند به برد بلند دست پیدا کنند. ورود ایران در سال گذشته به 
پرتاب ماهواره های نظامی نشان داد این مساله در دستور کار جدی قرار 
دارد. با این حال ایران پیش تر نیز به استفاده از روش های دیگر موفق به 

انجام عملیات دوربرد پهپادی شده است. 
در بامداد 9 مهر 1397، ایران در پاسخ به عملیات تروریستی تکفیری ها 
که با حمایت های قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای دست به عملیاتی 
تروریستی در رژه 31 شهریور در اهواز زده بودند با استفاده از 6موشک 
بالستیک و هفت پهپاد به مواضع باقی مانده گروهک داعش در نزدیکی 
یکی از پایگاه های آمریکا در البوکمال حمله کرد. بعدها برخی از منابع 
در ارتـــش آمریکا اعلام کردند زمانی که موشـــک ها و پهپادهای ایرانی 
به طور ناگهانی مواضعی را در سه کیلومتری پایگاه آمریکا در البوکمال 
مورد هدف قرار داده اند، این کشور متوجه حمله شده است. این درحالی 
است این پایگاه ها تحت مراقبت رادارهای آمریکا و متحدانش در منطقه 
قرار دارد. یک نوع از پهپادهای به کار رفته در این عملیات پهپاد صاعقه 
بود که خود نمونه موتور ملخی پهپاد سیمرغ است. پهپاد سیمرغ نیز 
خود نمونه جت ساخته شده براساس RQ-170 است. پهپادهای ایرانی 
که از مرکز ایران و همچنین کرمانشـــاه برخاسته بودند موفق به انجام 
عملیاتی در 500 کیلومتری مرزهای ایران شدند. مساله ای که نشان از 

توان عملیات دوربرد پهپادهای ایرانی حتی بدون استفاده از تجهیزات 
ارتباطات ماهواره ای دارد. 

 نقش پهپادها در جنگ های آتی

تکلیف جنگ ها اساسا در میدان نبرد و با استفاده از سلاح های تاکتیکی 
مشخص می شود. درجایی که بیش از قدرت دقت لازم است، با موشک ها 
و جنگنده ها می توان زیرساخت های دشمن را هدف گرفت، اما سربازان 
خط مقدمش را خیر. با این حال آسمان نقشی تعیین کننده در جنگ 
دارد. پرنده ها می توانند با تسلط بر فضای منطقه، خطوط مقدم دشمن 
را بمباران کنند. در این میان سه گزینه وجود دارد؛ جنگنده ها، بالگردها و 
پهپادها. دو مورد نخست بسیار بزرگ هستند و حامل سرنشین، مساله ای 
که شناسایی آنها را آسان تر کرده و مورد هدف قرار دادن آن را نیز به دلیل از 
بین رفتن نیروی انسانی دردناک تر می کند. خلبانان به دلیل قرار داشتن 
درمعرض خطر باید با »استرس« حین عملیات روبه رو باشند. در سوی دیگر 
آنها وسایلی بسیار گرانقیمت برای خرید و همچنین در استفاده هستند. 
جنگنده های با وزن سنگین خود برای مدت کوتاهی می توانند پرواز کنند 
و به دلیل ارتفاع پروازی بالا، سرعت زیاد، جثه بزرگ و حرارت زیاد به راحتی 
مورد شناسایی سامانه های پدافندی و راداری قرار می گیرند. در این میان 
بهترین ابزار جنگ تاکتیکی و تسلط از آسمان بر زمین پهپادها هستند. 
پهپادهـــا بدون نیاز به تعداد بالایی از کاربـــران درحالی که خلبان در 
مکانی دور از میدان جنگ درحال هدایت پرنده خود اســـت می توانند 
بدون اســـترس به عملیات بپردازند و تمامی فکر و ذهن خود را روی آن 
متمرکز کنند. این پرنده ها همچنین قیمت ساخت کمتری دارند، هزینه 
به کارگیری و ســـوخت آنها کمتر است و می توان تعداد زیادی از آنها را 
خریداری کرده و به خدمت گرفت. پهپادها به دلیل جثه کوچک، ارتفاع 
پروازی پایین، ســـرعت کم و حرارت ناچیز به سختی توسط رادارها مورد 

شناسایی قرار گرفته و احتمال انهدام شان بسیار پایین است. 
پهپادها می توانند ضمن کم کردن اســـترس کاربران )خلبانان شان(، 
ترس عمیقی را در میان نیروهای دشمن ایجاد کنند. در چنین شرایطی 
سربازان دشمن همیشه نگران هستند که زیر نظر باشند و به طور ناگهانی 
و دقیق مورد حمله پهپادها قرار بگیرند. پهپادها از این جهت نه تنها در 
عرصه میدانی بلکه در حوزه های ذهنی و روانی نیز تاثیر بدی روی جبهه 
دشمن می گذارند. دشمن به همین دلیل مجبور به احتیاط در محل های 
استقرار و فعالیت های خود است زیرا برای کاهش آسیب پذیری درمقابل 
پهپاد باید تمهیداتی بیندیشد که قطعا از توان تهاجمی آن خواهد کاست. 
پهپادها به جز هدف گیری می توانند نقش بزرگی در شناسایی هم داشته 
باشند. پهپادها با تصویر برداری از میدان جنگ می توانند گرای مورد نیاز 
سامانه های توپخانه ای و آتشبارهای موشکی را تامین کنند. همچنین 
این پهپادها می توانند با زیر نظر گرفتن فعالیت های دشمن به افسران 
نظامی اطلاعات کاملی از نحوه استقرار، تجهیزات و نقاط قوت دشمن 
بدهند تا آنها براساس این اطلاعات دست به برنامه ریزی بزنند. به عنوان 
مثال پهپادها با شناسایی افسران عالی رتبه، اتاق های عملیات و زاغه های 
مهمات دشمن می توانند باعث ضربات بزرگی به دشمن شوند. از سوی 
دیگر این پهپادها با شناســـایی مناطقی از محل نبرد که دارای ضعف 
پدافندی هســـتند می توانند زمینه خوبی برای انجام عملیات توسط 

جنگنده ها و بالگردهای تهاجمی ایجاد کنند. 
پهپادها برخلاف جنگنده ها که زمان محدودی می توانند به پرواز بپردازند 

قابلیت پرواز از 10 تا 30 ساعت را دارند. به همین دلیل می توان از آنها 
برای امور مراقبتی در مرزها، جاده ها و در طول جنگ برای محافظت از 
نیروها استفاده کرد. از دیگر کاربردهای پهپاد رله مخابراتی برای برقراری 
ارتباط میان نیروهای نظامی در فواصل دور و در مناطق کور رادیویی است. 
به عنوان مثال اگر نیروهای نظامی قصد نفوذ به منطقه ای را داشته باشند 
که به دلیل کوهستانی بودن دسترسی به امواج رادیویی نیروهای خودی 
ندارد با استفاده از پهپادها می توان آنها را هدایت کرده و ارتباط شان را با 
مرکز فرماندهی برقرار ساخت. پهپادها همچنین می توانند اقدام به جنگ 
الکترونیک کنند. در صورتی که آنها بر فراز یک هدف دســـت به جنگ 
الکترونیک بزنند، احتمال اختلال در سیستم های پدافندی وجود دارد 
که همین مساله می تواند زمینه حملاتی هوایی و موشکی را به آن ایجاد 
کند. همچنین این پهپادها می توانند دست به شنود یا ایجاد اختلال در 

سامانه های ارتباطی دشمن بزنند. 

 پرواز پهپاد مقاومت بر فراز فلسطین

ترس صهیونیست ها روی زمین

نیروهای مقاومت لبنان اخیرا تصاویری از مراکز مهم فرماندهی ارتش رژیم 
صهیونیستی در جبهه شمال منتشر کرده اند. رژیم صهیونیستی از 25 
اکتبر )4 آبان( رزمایشی را آغاز کرده بود که اهداف اصلی آن شبیه سازی 
جنگی بود که طی آن نیروهای مقاومت لبنان از رژیم صهیونیســـتی 
شکست می خوردند. یکی از مراحل این مانور نیز ممانعت از ورود پهپاد 
به فلسطین اشغالی بود. ورود پهپاد لبنانی به فضای برگزاری مانور در روز 
مقابله با پهپادها هم هدف مانور را به شکست کشاند و هم مرحله مقابله با 
پهپادها را ناکام کرد. تصویر برداری از مقر اصلی فرماندهی صهیونیست ها 
در جبهه شمال که مغز ارتش صهیونیست ها درمقابله با نیروهای مقاومت 
لبنان است، بی اعتباری تلاش صهیونیست ها برای برقراری امنیت شان 
را نشان می دهد. استفاده از پهپاد اساسا مشکلی بزرگ برای یک طرف 
جنگ به حساب می آید، اما این مشکل برای صهیونیست ها که امنیت 
و موجودیت شـــان را درخطر می بینند، معضلی غیرقابل کنترل است. 
به عبارت دیگر مشـــکل دیگران برای صهیونیست ها مشکل تر است. 

صهیونیست ها برای جنگ با مقاومت لبنان باید چند چیز را بدانند. 
1. در صورت جنگ پهپادهای انتحاری سراغ جنگنده ها و بالگردهای 

درحال پرواز، زاغه های مهمات و سوخت و باندها خواهند آمد. 
2. پهپادهای انتحاری سراغ سامانه های پدافندی خواهند رفت. در این 
حوزه حتی پدافند غیرعامل نیز زیاد کارساز نیست. پهپادها همزمان با 
شلیک موشک بر فراز یک منطقه پرواز کرده و درصورت شلیک موشک 
از یک پرتابگر به ســـمت آن خواهند رفت تا لانچر موشـــک مورد نظر را 

نابود کنند. 
3. ســـلاح های دقیق نیروهای مقاومت لبنان کابوس صهیونیست ها 
هستند، اما این تسلیحات برای نقاط شناسایی شده قبلی و ساکن به کار 
می آیند. ظهور پهپادها یعنی درصورت تغییر آرایش نظامی صهیونیست ها 
این تحول قابل شناسایی بوده و موارد حساس متحرک سازی شده نیز 
مورد شناســـایی قرار خواهند گرفت و مختصات شان به بخش موشکی 

داده خواهد شد. 
4. تزریق اضطراب و ترس به ارتش رژیم صهیونیستی که از روحیه پایینی 
برخوردار است. صهیونیست ها باید همیشه مراقب باشند ناگهانی مورد 

هدف قرار بگیرند. 
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